威安办发〔2022〕37 号

威海市人民政府安全生产委员会办公室
关于切实发挥安全总监制度作用进一步加强

安全生产工作的通知

各区市人民政府安委办，国家级开发区安委办，南海新区安委办，

市政府安委会有关成员单位：

为深入贯彻落实全省企业安全总监工作视频会议精神，切实

发挥安全总监制度作用，进一步加强安全生产工作，根据市委、

市政府工作部署安排，现就有关事项通知如下：

一、提高政治站位，深刻认识安全总监制度重要意义。安全

总监制度是贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于安全生

— 2 —

产重大决策部署的重要举措，是着力解决生产经营单位安全生产

主体责任不落实、安全生产管理体系不健全、安全生产管理技术

不专业等问题的有力抓手，对于提升企业安全生产管理水平，落

实企业安全生产主体责任，具有十分重要意义。各级各部门各单

位要切实发挥好安全总监制度作用，推动安全总监各项工作制度

落实落地，进一步提升广大生产经营单位安全生产管理能力和水

平，促进全市安全生产形势持续稳定好转。

二、强化监督管理，依法推进安全总监制度落实。各级各有

关部门要严格督促相关生产经营单位落实安全总监制度，依法设

立安全生产管理机构，配齐配强安全生产管理人员。要加强对安

全总监的考核管理，监督落实安全总监任免书面报告、安全生产

工作报告等事项，并将安全总监制度落实情况纳入执法检查内容，

加大执法检查力度，对未按规定设置安全总监等违法行为，依法

立案查处，通过严格执法倒逼生产经营单位履行安全总监制度，

促进企业主体责任落实。

三、聚焦重点任务，深入推进“八抓二十项创新举措”。一

是强化机制建设，充分结合辖区实际和行业领域特点，树牢目标

导向，结果导向，发挥主观能动性，积极探索安全总监动态管理、

工作报告、培训教育、考核奖惩等相关配套制度措施，推动安全

总监工作规范化、制度化运行。二是强化隐患排查治理，结合《山

东省生产经营企业风险隐患排查治理办法》，进一步修订完善全

员安全生产责任清单，将隐患排查责任落实到每一个企业、每一

— 3 —

名工作人员，切实提升企业安全风险管控能力。三是强化企业全

员安全生产培训，各级各部门要督促企业将“八抓二十项创新举

措”纳入全员安全生产培训年度计划，强化组织实施，推动学习

培训覆盖全行业、全领域、全链条、全岗位，跟进检查和考核，

将宣传贯彻到所有企业每名职工，确保真学、真懂、真会、真用。

威海市人民政府安全生产委员会办公室

2022 年 5 月 18 日

— 4 —

威海市人民政府安全生产委员会办公室 2022 年 5 月 18 日印发